
Padziļinātais fizikas kurss: saturs, 
mērķi un augstskolas ekspektācijas

Juris Blūms, 

Dr.fiz., prof.

RTU Tehniskās fizikas institūts



Saturs:

Par projektu un piedāvāto vidusskolas struktūru;

Fizikas padziļinātās apguves kurss: mērķi, saturs, sagaidāmie rezultāti;

Īsa risku un ieguvumu analīze;

Secinājumi

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 2



Trīs mācību satura apguves līmeņi

Pamata  Optimālais Augstākais

Obligāti apgūstamā 
satura daļa visos 
kursos. Apgūst ikviens 
jaunietis vispārējās 
vidējās un 
profesionālās vidējās 
izglītības programmās. 

Nepieciešams
vispusīgai vispārējai
izglītībai visiem
skolēniem vai
pietiekami sekmīgai
izglītības turpināšanai
augstskolā.

Padziļināts un 
paplašināts saturs. 
Nepieciešams izglītības
turpināšanai
specializēta profila
studiju programmās. 

3



4



Vispārējās vidējās izglītības atestāta iegūšanai 
skolēns
• Apgūst mācību saturu 3360 - 3780 stundu apjomā.

• Kārto sekojošus valsts pārbaudes darbus:

• Latviešu valodā (optimālajā apguves līmenī);

• Svešvalodā (angļu, vācu vai franču) (optimālajā apguves līmenī);

• Matemātiku (atbilstoši apguves līmenim – pamata, optimālajā vai augstākajā);

• Trīs mācību priekšmetos augstākajā apguves līmenī.

5



Lielās idejas

6



1. Visumā matērija sastāv no ļoti mazām daļiņām

2. Objekti var attālināti iedarboties cits uz citu

3. Objekta kustības maiņai ir nepieciešama kopējā spēka iedarbība

4. Enerģija Visumā nezūd un nerodas, enerģija var tikt uzkrāta dažādās formās, noteiktos procesos 

tā pāriet no vienas formas citā

5. Zemes sistēmu mijiedarbība ietekmē Zemes virsmas un klimata veidošanos

6. Mūsu Saules sistēma ir ļoti maza daļa vienā no miljardiem galaktiku Visumā

7. Organismu dzīvības procesus nodrošina šūnas, kuru dzīves ilgums ir ierobežots

8. Organismi bieži ir atkarīgi no citiem organismiem vai konkurē ar tiem par enerģiju un materiāliem

9. Ģenētiskā informācija tiek nodota no vienas organismu paaudzes nākamajai

10. Esošo un izmirušo organismu daudzveidība ir evolūcijas rezultāts

11. Zinātnes uzdevums ir atrast dabā notiekošo parādību cēloņus

12. Skaidrojumi, teorijas un modeļi ir zinātniski, ja tie vislabāk atbilst konkrētajā laikā pieejamajiem 

novērojumiem un faktiem

13. Zinātnes lietojumam bieži vien ir ētisks, politisks, ekonomisks un sociāls konteksts7



Padziļinātā kursa «Fizika» mērķis (skolēnam):

• padziļinās un paplašinās teorētiskās zināšanas par fundamentāliem 
procesiem dabā, un praktiskas iemaņas ka arī jēdzieniem un teorijām 
fizikā, risinot kompleksas starpdisciplināras problēmas;

• pilnveidos spējas analizēt un strukturēt parādības un procesus dabā 
un tehnikā;

• mērķtiecīgi izmantos daudzveidīgus matemātiskos modeļus fizikālo 
procesu analīzē fizikas kontekstā;

• lietos pētījumu datu ieguves un apstrādes metodes jaunās situācijās;

• pēc paša iniciatīvas radīs iespēju atbildīgi rīkojoties vides mērķtiecīgā 
apsaimniekošanā un saglabāšanā.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 8



Kursa saturs:
1. Mehānikas fizikālie pamati

Apgūstot šo tematu, skolēni mācīsies aprakstīt objektu mehānisko kustību dažādās vidēs, 
ja uz objektu darbojas vairāki spēki. Iepazīstoties ar dažādām parādībām mikro un 
makro pasaulē tiks analizēts, kādu lomu un kādas īpašības nosaka ķermeņa, vai to 
sastāvdaļu kustība un mijiedarbība.

1.1 Dinamika. 

1.2 Šķidrumu dinamika. 

1.3. Gravitācija un ķermeņu kustība gravitācijas laukā. 

1.4. Rotācijas dinamika.

1.5. Mehāniskās svārstības un viļņi.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 9



2. Siltumfizika. 
Siltuma procesiem, kuri tiek apskatīti un analizēti ir svarīga nozīme gan 
cilvēka un citu bioloģisku objektu, dzīvē, gan tehnoloģijās, gan dabā 
notiekošajos procesos. Izpētot un analizējot tos ir iespējams efektīvāk iegūt 
un izmantot, gan arī pārveidot siltumu citos enerģijas veidos.

2.1. Molekulāri kinētiskās teorijas pamatpieņēmumi. I termodinamikas 
likums kā enerģijas nezūdamības likums siltumfizikā.
2.2. Ideāla siltuma mašīna, tās lietderības koeficients. Iekšdedzes dzinējs, tā 
darbības pamatprincipi un cikli. Siltumsūknis. 
2.3. Siltuma pārneses procesi.
2.4. Gāze, šķidrums un cieta viela. Fāzu pārejas. Šķidrumu un cietu vielu 
īpašības.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 10



3. Elektrība un magnētisms.
Elektroenerģijas izmantošana ir mūsu tehnoloģiskās civilizācijas pamats, bez 
tās nav iespējama ikdienā sastopamo ierīču izmantošana visās jomās: 
transports, ražošana, veselības aprūpe, siltums un apgaismojums, 
komunikācija, izklaide utt. 

3.1. Elektrostatika. 

3.2. Elektriska strāva. Kondensators kā strāvas avots. Kondensatora izlāde caur 
rezistoru. 

3.3. Elektriskā strāva dažādās vidēs (vakuums, gāze, šķidrums, pusvadītāji).  

3.4. Maiņstrāva. 

3.5. Maiņstravas taisngriešana. 

3.6. Transformatori. 

3.5. Elektromagnētiskās svārstības.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 11



4. Optika

Izmantojot gaismas viļņus un to īpašības ir iespējams izveidot un darbināt ļoti 
jutīgus un ātrdarbīgus instrumentus novērošanai, mērīšanai informācijas nodošanai 
(komunikācijai) utt., kā arī izskaidrot ļoti daudzas dabas parādības kuras agrāk, kad 
nebija zināmas gaismas īpašības tika uzskatītas par pārdabiskām.

4.1. Elektromagnētiskais starojums. Speciālās relativitātes teorijas  divi 
pamatpostulāti. Speciālās relativitātes teorijas galvenie secinājumi.

4.2. Gaismas viļņu īpašības (polarizācija, interference, difrakcija, attēlu veidošana 
optiskajos instrumentos).

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 12



5. Mikro un makropasaules fizika
Attīstoties kvantu fizikai ir kļuvis iespējams veidot ierīces, kas sastāv no 
neliela atomu skaita, kas, savukārt paver plašas iespējas visās cilvēka 
dzīves jomās, piemēram, medicīnā un viedās apkārtnes uzbūvē. Pētot 
Visumu, tā īpašībās un evolūciju, cilvēki mēģina atrast atbildi uz 
mūžseniem jautājumiem: kas mēs esam, vai mēs esam vieni Visumā?

5.1. Kvantu mehānika. Fotoelektriskais efekts. Fotons. Termiskais starojums. Absolūti melns 
ķermenis. Absolūti melna ķermeņa starojums. Pelēka ķermeņa starojums. Daļiņu viļņu daba. De
Brojī viļņi. Tuneļefekts, radioaktivitāte un tuneļmikroskops. Heizenberga nenoteiktības sakarība. 
Kvantu ierobežojuma efekts. Bezgalīgi dziļa potenciāla bedre. 

5.2. Kodolu fizikas pamatelementi. Radioaktīvā sabrukšana. Nuklonu saites enerģija.  Masas defekts.

5.3. Elementārdaļiņas. Elementārdaļiņas un fundamentālās daļiņas. Kvarki. Leptoni. Antidaļiņas un 
daļiņu anihilācija. Fundamentālo mijiedarbību nesējkvanti. Elementārdaļiņu pētniecības 
ekonomiskie aspekti. Fizikas loma dabaszinātnēs.

5.4. Visums. Zvaigžņu evolūcija. Visuma evolūcija. Habla likums. Reliktais starojums. Lielā sprādziena 
teorija.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 13



No skolas uz augstskolu: 
reforma, ieguvumi un riski

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 14



Ieguvumi no padziļināto kursu ieviešanas

• Iespēja padziļināti apgūt izvēlētos/interesējušos studiju kursus

• Vidusskolas beigās samazinās apgūstāmo kursu skaits

• Padziļinātie kursi paredz daudz lielāku skolēna patstāvību un darbību 
mācīšanās procesā – atvieglo pāreju pie studijām augstskolā, dod 
iespēju agrāk (un vieglāk – jo esi izvēlējies ko) apgūt patstāvīgā 
darba/mācību prasmes; 

• Skolēnam, apgūstot padziļinātā kursa saturu nebūs iespējas izmantot 
(vienu) gatavu mācību līdzekli – apgūs prasmi meklēt, analizēt, kritiski 
vērtēt daudzveidīgus informācijas avotus un izvēlēties sev 
piemērotus. 

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 15



Augstskolās studentiem ir paredzētas 20 kontaktstundas 
nedēļā ar domu, ka pārējais laiks tiks veltīts patstāvīgam 
darbam – vai 1.kursa studentam ir pietiekoši attīstītas 
pašorganizejošā darba prasmes? Tipiski: augstskolas 
1.kursa students labākajā gadījumā ir gatavs mācīties (no 
kāda), nevis studēt (patstāvīgi strādāt ar informācijas 
avotiem, pilnveidot savas prasmes tādējādi tuvojoties 
noteiktajam mērķim). SKOLA

AUGSTSKOLA

Riski: mācīšana vs studēšana (macīšanās)

REFORMAS IETEKME: 
Liekot uzsvaru uz prasmju un ieradumu attīstību, skolēnam jau vidusskolā jāveidojas 
patstāvīgā darba un mācību procesa paškontroles iemaņām.   

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 16



Risku analīze (II):

Ievērojamas atšķirības zināšanu un 
prasmju līmenī: pat vienā 

akadēmiskājā grupā (sākotnēji ap 20 
studentiem) zināšanu līmenis atšķiras 

reizēs.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 17

1-10 11-20 21-30 31-40 41-50 51-60 61-70 71-80 81-90 91-100

-5

0

5

10

15

20

25

30

35

S
tu

d
e

n
tu

 s
k
a

it
s
, 
%

 n
o

 k
o

p
ē

jā

Ievadtesta pareizās atbildes, %

REFORMAS IETEKME: organizējot apmācības procesu augstskolā «pa vecam», kas 
visi (vienā studiju programmā) uzņemtie studenti apmeklē nodarbības kopā 
atšķirības zināšanu līmenī iestājoties augstskolā tikai pieaugs - būs skolēni gan ar 
optimālo, gan padziļināto kursu.



(III) Zināšanas un atzīmes 

Vājas zināšanas vidusskolas 
matemātikā un fizikā un neobjektīvs 
zināšanu novērtējums (vidusskolas 

atzīmes neatbilst zināšanu līmenim, kas 
veido maldīgu priekšstatu par savu 

zināšanu līmeni);
4 5 6 7 8 9 10

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

R
T

U
 p

ā
rb

a
u
d
e
s
 t
e
s
ts

skolas atzīmes fizikāPiedāvātais stundu sadalījums fizikā:
Optimālais  līmenis - 7 st/ned uz 3 gadiem;
Padziļinātās apguves līmenis 13 (7 no opt + 6) st nedeļā uz 3 gadiem

Patreizējā standartā fizikai atvēlētas 9 st/ned uz 3 gādiem
Tātad, stundu skaits optimālajā līmenī samazinās pa aptuveni piektdaļu (22%)

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 18



REFORMAS IETEKME: Pastāv risks, ka, apgūstot fiziku optimālajā 
līmenī zināšanu vidējais līmenis samazināsies; augstskolas sastapsies 
ar 2 līmeņu reflektantiem (2 ātrumu augstākā izglītība? Orientācija uz 
vairākumu?)

(III) Zināšanas un atzīmes 

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 19

No Skola 2030: 
«Optimālais
Nepieciešams vispusīgai vispārējai izglītībai visiem skolēniem vai
pietiekami sekmīgai izglītības turpināšanai augstskolā».



Galvenie secinājumi:

• Jebkura diskusija par izglītības politiku ir apsveicama;

• Apspriedes dabaszinātņu jomas grupā (fizika, ķīmija, ģeogrāfija, bioloģija) 
ļauj paskatīties uz lietām plašāk;  

• Izglītības reforma – ilgstošs process, kas nevar tikt uzsākts un pabeigts 
viena ES līdzfinansēta projekta (atkal projekts!) realizācijas laikā; tas ir 
nepārtraukts un komplekss darbs ar valstisku nozīmi. 

• Augstskolas ir daļa no izglītības sistēmas un vidusskolas reforma nevar 
neatstāt iespaidu un augstskolu darbību – tām ir jāmainās, bet jāmainās 
saskaņoti ar vidusskolām.

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 20



Paldies par uzmanību!

11/10/2019 J.Blūms, LFSA konf., 11.-12.10.2019., Ventspils 21


